«Haec autem corruptibilia posuerunt vel omnino absque gubernatore esse et agi, vel a contrario principio gubernari. Quam opinionem Philosophus in XII Metaph. reprobat per similitudinem exercitus, in quo invenimus duplicem ordinem: unum quo exercitus partes ordinantur ad invicem, alium quo ordinantur ad bonum exterius, scilicet ad bonum ducis; et ordo ille quo ordinantur partes exercitus ad invicem, est propter illum ordinatur ad ducem, non esset ordo partium exercitus ad invicem. Quantumque ergo multitudinem invenimus ordinatam ad invicem, oportet eam ordinari ad exterius principium. Partes autem universi, corruptibiles et incorruptibiles, sunt ad invicem ordinatae, non per accidens, sed per se: videmus enim ex corporibus caelestibus

69. *In librum Beati Dionysii De Divinis Nominibus expositio*, VII, 1, 4 (733).

utilitates provenire in corporibus corruptibilibus vel semper vel in maiori parte secundum eundem modum; unde oportet omnia, corruptibilia et incorruptibilia, esse in uno ordine providentiae principii exterioris, quod est extra universum. Unde Philosophus concludit, quod necesse est ponere in universo unum dominatum et non plures»<sup>70</sup>.

Las referencias de STO. TOMÁS al tema del orden del universo rebasan en número los intereses de este trabajo<sup>71</sup>. Se transcriben algunas que hacen relación más directamente a lo tratado.

En el Universo debe haber varios grados:

«Unde oportet dicere quod prima diversitas rerum secundum quam habent diversas naturas et virtutes, non sit ex aliqua diversitate recipientium, sed ex causa prima: non quia in ea sit aliqua diversitas, sed quia est diversitatem cognoscens: est enim agens secundum suam scientiam: et ideo diversos rerum gradus producit ad complementum universi»<sup>72</sup>.

El orden del universo exige un orden de causas y efectos: el Universo no sería perfecto si se limitase a ser un mero efecto, en todas sus partes, de la potencia divina<sup>73</sup>. Distinción y orden son consecuencia de la bondad divina que, al no poderse representar suficientemente en una creatura, lo hace a través de múltiples<sup>74</sup>.

El resultado último obtenido es que el principal bien de las cosas es la perfección del universo, la cual perfección no se daría sin distinción y grados:

70. *De Veritate*, q. V, a. 3.

71. Se encontrarán gran cantidad de ellas en la recopilación hecha por J. PIEPER, *Thomas von Aquin, Ordnung und Geheimnis. Brevier der Weltweisheit*, München 1949. También en C. CARDONA, *La metafísica del bien común en Santo Tomás de Aquino*, Madrid 1966.

72. *In De Causis*, l. XXIV.

73. «Adhuc, nobilior est ordo causarum quam effectuum sicut causa potior est effectui; magis igitur in eo perfectio providentiae demonstratur. Si autem non essent aliquae causae mediae exsequentes divinam providentiam, non esset in rebus ordo causarum, sed effectuum tantum. Exigit igitur divinae providentiae perfectio quod sint causae mediae exsequentes ipsam (*Contra Gentes*, l. III, c. 77).

74. Cfr. *Summa Theologica*, I, q. 47, a. 1.

«Post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principale bonum in ipsis rebus existens, est perfectio universi; quae quidem non esset si non omnes gradus essendi inveniuntur in rebus»<sup>75</sup>.

## 2. ORDEN Y AZAR.

Junto a la aceptación del *azar* en los términos aristotélicos, aparece ahora como característica de STO. TOMÁS la idea de que la existencia del azar en el mundo es un bien. La Providencia divina ha querido que existiese un orden y en ese orden radica precisamente el mayor bien del universo. Ahora bien, tal orden supone un escalonamiento causal y no excluye la contingencia. Por tanto, la divina providencia ha querido también lo azaroso:

«In his enim quae in minori parte accidunt dicuntur esse fortuna et casus. Si autem non provenissent aliqua ut in minori parte, omnia ex necessitate acciderent nam ea quae sunt contingentia ut in pluribus, in hoc solo a necessariis differunt, quod possunt in minori parte deficere. Esset autem contra rationem divinae providentiae, si omnia ex necessitate contingerent, ut ostensum est. Igitur et contra rationem providentiae divinae esset, si nihil fieret fortuitum et causale in rebus»<sup>76</sup>.

Todo el capítulo 74 del libro III de la *Suma contra gentiles* («Quod divina providentia non excludit fortunam et casum») es una acabada muestra de «positividad filosófica». Sería contrario a la perfección del universo que no hubiese causas deficientes; ahora bien, el *casus* se debe precisamente a las causas deficientes. Se sigue que la Providencia quiere el *casus*:

«Amplius, contra rationem providentiae esset, si res providentiae subiectae, non agerent propter finem, quum providentiae sit omnia ordinare in finem, esset etiam contra perfectionem universi, si nulla res corruptibilis esset nec aliqua virtus deficere potens, ut ex supradictis (c. 71 y 72) patet. Ex hoc autem quod aliquod agens propter finem deficit ab eo quod intendit, sequitur aliqua

75. *Summa Theologica*, I, q. 22, a. 4.

76. *Summa contra Gentes*, L. III, c. 74.